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WPROWADZENIE 
 
 
Niniejszy dokument ma na celu wsparcie dyskusji nt. sytuacji społeczno-gospodarczej oraz wyzwań 
i szans rozwojowych rysujących się przed Ziemią Słupską, która odbędzie się podczas zaplanowanej 
na 25 kwietnia br. sesji Sejmiku Województwa Pomorskiego w Słupsku. 
 
Dokument składa się z trzech części, które obejmują: 
a) wybrane podstawowe informacje nt. Ziemi Słupskiej; 
b) informacje o wsparciu rozwojowym dla Ziemi Słupskiej w ostatnich latach; 
c) ofertę działań Samorządu Województwa Pomorskiego (SWP) wobec Ziemi Słupskiej. 
 
Na potrzeby analizy przyjęto następujące założenia: 
a) Ziemia Słupska obejmuje miasto Słupsk i powiat słupski; 
b) podregion (subregion) słupski obejmuje powiaty: miasto Słupsk, słupski, lęborski i bytowski. 
 
W dokumencie, obok publicznie dostępnych dokumentów i danych statystycznych, wykorzystano 
opracowania i inne zasoby informacyjne zgromadzone w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Pomorskiego, m.in. w odniesieniu do wszystkich programów Unii Europejskiej (UE) 
realizowanych w regionie w perspektywie 2007-2013. 
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I. Wybrane podstawowe informacje nt. Ziemi Słupskiej 
Ziemia Słupska to ważny na mapie Pomorza, wielokulturowy, wieloetniczny i zróżnicowany 
gospodarczo obszar. Jego stolicą jest niemal stutysięczny Słupsk leżący na hanzeatyckim szlaku 
wzdłuż południowego Bałtyku. Może się on poszczycić bogatą historią sięgającą czasów panowania 
Gryfitów, mających tu swoją siedzibę.  
Dzisiejsi mieszkańcy Ziemi Słupskiej to przede wszystkim ludność napływowa, która po II wojnie 
światowej stworzyła nową rzeczywistość.  
W wyniku reformy administracyjnej w 1999 r. Ziemia Słupska znalazła się w granicach 
województwa pomorskiego, a Słupsk, po Obszarze Metropolitalnym Trójmiasta, stał się 
najważniejszym ośrodkiem miejskim regionu. Obok Koszalina, jest też największym ośrodkiem 
miejskim między Trójmiastem i Szczecinem. W przypadku wielu sfer życia miasto dorównuje, 
a często przewyższa podobne miasta w północnej Polsce (Elbląg, Włocławek, Grudziądz czy 
Koszalin). 
Demografia 
Ziemia Słupska zajmuje 13% powierzchni województwa i liczy ponad 190 tys. mieszkańców (ponad 
8% populacji regionu). Podczas gdy w województwie pomorskim liczba ludności rośnie, to na 
przestrzeni ostatnich 15 lat populacja Ziemi Słupskiej zmalała. Charakteryzują ją ujemny wskaźnik 
przyrostu naturalnego, starzenie się społeczeństwa oraz odpływ ludności. Dodatkowo Słupsk,  
jak większość miast podobnej wielkości, podlega silnej suburbanizacji. W efekcie, w porównaniu  
z całym regionem, Ziemia Słupska cechuje się większym udziałem ludności w wieku 
poprodukcyjnym i mniejszym – w wieku przedprodukcyjnym. Słupsk wypada w tym względzie 
korzystniej niż Koszalin, ale gorzej niż Elbląg. 
Gospodarka 
Zachodnia część województwa pomorskiego charakteryzuje się przeciętnymi wskaźnikami rozwoju 
społeczno-gospodarczego. Podregion słupski w ostatnich latach zmniejszał udział w pomorskim 
PKB, osiągając nieco ponad 11%. PKB per capita stanowi tu niecałe 78% średniej wojewódzkiej 
(i również maleje), podczas gdy w najsilniejszym gospodarczo podregionie trójmiejskim wynosi 
150% średniej. Jednocześnie jest to wartość o 8% niższa niż w podregionie koszalińskim, ale o 12% 
wyższa niż w podregionie elbląskim.  
Wskaźniki zatrudnienia1 na obszarze Ziemi Słupskiej kształtują się w ostatnich latach na poziomie 
nieco wyższym lub zbliżonym do wartości dla województwa. Słupsk stanowi rynek pracy  
dla mieszkańców 6 gmin powiatu słupskiego oraz północnej części powiatu bytowskiego2. 

                                                           
1  Bez pracujących w jednostkach budżetowych w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego, pracujących  w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie, duchownych oraz pracujących w organizacjach, fundacjach i związkach,  bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób. 
2  Na podstawie Relacje funkcjonalno-przestrzennymi pomiędzy ośrodkami miejskimi i ich otoczeniem w województwie pomorskim pod red.  R Guzika, A. Kołosia, Kraków 2015. 
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W strukturze pracujących3 ponad połowę stanowią zatrudnieni w sektorze usługowym. W ostatnich 
latach udział pracujących w usługach nieznacznie maleje, przy rosnącym odsetku pracujących 
w przemyśle i budownictwie (wyższym niż w województwie) i utrzymującym się na zbliżonym 
poziomie odsetku pracujących w sektorze rolniczym (niższym niż w województwie). Słupsk na tle 
innych podobnych miast notuje większy udział pracujących w usługach i mniejszy w sektorze 
przemysłowym. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w Słupsku i w powiecie słupskim jest 
niższe niż średnie w województwie. 
Stopa bezrobocia plasuje Słupsk za Trójmiastem i jego sąsiadami. Przy wartości niższej od średniej 
dla regionu, miasto wypada też lepiej niż np. Koszalin, Elbląg, Grudziądz czy Włocławek. Powiat 
słupski natomiast, mimo bezrobocia przewyższającego średnie w województwie, w okresie 
minionych pięciu lat cechował jeden z większych spadków bezrobocia, co ulokowało go pod tym 
względem na korzystnym 3. miejscu w regionie.  
Na Ziemi Słupskiej zarejestrowanych jest niemal 8% podmiotów gospodarczych4 regionu.  
W ostatnich latach liczba ta maleje za sprawą spadków notowanych w Słupsku – 
nierekompensowanych przyrostami w powiecie słupskim. Koncentracja działalności gospodarczej 
prowadzonej przez osoby fizyczne plasuje Słupsk wyżej niż Elbląg, Włocławek, czy Grudziądz,  
ale niżej niż Koszalin.  
Gospodarka obszaru opiera się na małych i średnich przedsiębiorstwach, wśród których większość 
zlokalizowana jest w Słupsku, choć nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach per capita są wyższe 
w powiecie niż w mieście i zbliżone do średniej wojewódzkiej. Liczba podmiotów z kapitałem 
zagranicznym na 10 tys. mieszkańców jest porównywalna ze średnią w województwie. Jest ona 
jednak dwukrotnie wyższa niż w Elblągu, Włocławku czy Grudziądzu, ale niższa niż w Koszalinie.  
Do kluczowych branż5 Ziemi Słupskiej należą usługi biznesowe, budownictwo, tzw. sektor 
kreatywny, transport, logistyka i motoryzacja, branża zdrowotna i srebrnej gospodarki, turystyka  
i rekreacja oraz meblarstwo.  
Ważnym czynnikiem rozwojowym jest obecność Słupskiej Specjalnej Stefy Ekonomicznej (SSSE) 
obejmującej ok. 300 ha. Prowadzą tu swoją działalność firmy m.in. z branży motoryzacyjnej  
(np. NordGlass, Kapena, Scania Production Słupsk), metalowej, budowlanej, przetwórstwa 
drzewnego (np. Słupskie Fabryki Mebli, M&S Pomorska Fabryka Okien), przetwórstwa 
spożywczego (np. Morpol S.A.), przetwórstwa tworzyw sztucznych, usług transportowych  
i magazynowania. Funkcjonują tu firmy należące do czołówki pomorskich przedsiębiorstw: Gino 
Rossi, PTS Plast-Box, Epigon, Jantar, przy czym niektóre z nich to znaczący eksporterzy należący 
jednocześnie do firm ponoszących największe nakłady na nowe inwestycje. 
Podregion słupski nie wyróżnia się wysoką atrakcyjnością inwestycyjną6. Cechuje go niska 
atrakcyjność dla lokalizacji działalności przemysłowej (podobna do elbląskiego, gorsza niż 
koszalińskiego), jak też dla działalności usługowej (zbliżona do koszalińskiego). Nieco lepiej 
                                                           
3 Bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób, duchownych i pracujących w jednostkach budżetowych 

działających w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego. Dane łącznie z rolnictwem indywidualnym i pracującymi w organizacjach, fundacjach, związkach (SOF), według faktycznego miejsca pracy i rodzaju działalności. 
4  Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON. 
5  Na podstawie liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych. 
6  Na podstawie raportu Atrakcyjność inwestycyjna województw i podregionów Polski 2015 Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową. 
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wygląda atrakcyjność pod kątem inwestycji w zakresie działalności zaawansowanej technologicznie, 
która jest oceniana jako przeciętna (porównywalna z podregionem koszalińskim i wyższa niż  
w elbląskim). 
Ziemia Słupska posiada korzystne warunki dla rozwoju energetyki odnawialnej. W powiecie 
słupskim znajduje się 61 turbin wiatrowych (spośród 322 w regionie). W Słupskim Inkubatorze 
Technologicznym działa Pracownia Odnawialnych Źródeł Energii z największą dachową 
elektrownią fotowoltaiczną na Pomorzu i kompletem różnorodnych gruntowych mikro-instalacji 
fotowoltaicznych oraz turbiną wiatrową o łącznej mocy ok. 220 kW.  
Dziedzictwo przyrodnicze, kultura i turystyka 
Ziemia Słupska ma swoje naturalne bogactwo m.in. w postaci nadbałtyckich plaż (z uzdrowiskiem 
Ustka) oraz obszarów chronionych w Parku Krajobrazowym Doliny Słupi. Niewątpliwym walorem 
przyrodniczym powiatu słupskiego jest również Słowiński Park Narodowy (Światowy Rezerwat 
Biosfery), na terenie którego znajdują się jedne z nielicznych w Europie ruchome wydmy. 
Na Ziemi Słupskiej zlokalizowane są liczne zabytki, w tym Zamek Książąt Pomorskich, kościoły, 
pałace i dwory.  
Wypromowano tu dwa turystyczne produkty o znaczeniu europejskim: Szlak elektrowni wodnych  
w Europie oraz Krainę w Kratę z charakterystycznym budownictwem wiejskim, związanym z kulturą 
Słowińców. Przez nadmorskie gminy biegnie blisko 40-kilometrowy Szlak zwiniętych torów.  
Zachętę dla mieszkańców i turystów stanowi oferta kulturalna instytucji muzealnych, muzycznych, 
teatralnych i wystawienniczych, zwłaszcza ponadlokalnych instytucji kultury w Słupsku. 
Funkcjonują tu 3 z 9 teatrów w województwie oraz działa jedna z trzech filharmonii w regionie,  
co świadczy o bogatej ofercie miasta. Na Ziemi Słupskiej funkcjonują 4 muzea, z których wyróżnia 
się Muzeum Pomorza Środkowego z siedzibą w Słupsku i dwoma oddziałami – w Swołowie  
i Klukach. Ofertę kulturalną uzupełnia Bałtycka Galeria Sztuki Współczesnej z licznymi 
wystawami. Słupsk jest miejscem organizacji festiwali muzycznych i teatralnych (np. Festiwal 
Pianistyki Polskiej, Niemen Non Stop, Komeda Jazz Festival), a także jarmarków i imprez sportowych. 
Dysponuje też największą na świecie kolekcją dzieł Witkacego. 
Walory przyrodnicze i kulturowe Ziemi Słupskiej stanowią silną podstawę dla rozwoju turystyki. 
Istnieje tu jedna z większych baz noclegowych w Polsce, którą cechuje jednak silna sezonowość. 
Na terenie Słupska i powiatu skoncentrowanych jest 13%7 miejsc noclegowych regionu (ponad 97 
tys.). Szacuje się, że co roku Ziemię Słupską odwiedza 410-470 tys. turystów8, przy czym 
najsilniejszym ośrodkiem ruchu turystycznego jest Ustka, która generuje ok. 90% miejsc 
noclegowych i 70% turystów. Jednocześnie Słupsk, który ma dziesięciokrotnie mniejszą bazę 
noclegową niż Ustka, w 2014 r. gościł o prawie 40% turystów więcej niż dekadę wcześniej. 
 
 
                                                           
7  Na podstawie danych GUS z VII 2014 roku. 
8  Szacunki własne na podstawie danych dotyczących liczby turystów z Instytutu Turystyki oraz danych GUS dotyczących liczby turystów, którym udzielono noclegów. 
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Usługi publiczne, warunki i jakość życia 
Ziemia Słupska nie odróżnia się od całego regionu w zakresie dostępu gospodarstw domowych  
do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Jednak odsetek gospodarstw domowych korzystających  
z sieci gazowej jest wyraźnie niższy niż w województwie. 
Słupsk w ciągu ostatnich 10 lat wyróżniał się pozytywnie na tle regionu i porównywalnych miast 
(Koszalina, Elbląga) ze względu na znaczną redukcję zużycia wody w przeliczeniu na mieszkańca 
(o ponad 15%) i energii elektrycznej w gospodarstwach domowych (o ponad 20%).  
W ostatnich latach poprawił się także standard głównych arterii komunikacyjnych. Szczególnie 
istotna była budowa obwodnicy Słupska w ciągu DK 6, która wyprowadziła ruch tranzytowy  
z miasta. Oddano też do użytku jeden z etapów ringu miejskiego w ciągu DK 21, który 
skomunikował drogi wylotowe w kierunku Ustki i Poznania. Problemem pozostaje wciąż zbyt długi 
czas dojazdu samochodem i koleją ze Słupska do Trójmiasta.  
Na przestrzeni ostatnich 10-15 lat odsetek dzieci objętych opieką w żłobkach oraz dzieci w wieku 
3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym na Ziemi Słupskiej wzrósł znacząco, w tym 
zwłaszcza w powiecie ziemskim, bo aż 3-krotnie. 
Ziemia Słupska stanowi jedno z największych w regionie skupisk instytucji edukacyjnych. 
Funkcjonuje tu 55 szkół ponadgimnazjalnych, w tym 14 liceów ogólnokształcących, w których 
naukę w 2014 r. pobierało ponad 2 tys. uczniów. W minionej dekadzie liczba ta zmalała  
o prawie 40% (w województwie – o 26%). Pomimo że w Słupsku w 2014 r. funkcjonowało 14 
średnich szkół zawodowych, do których uczęszczało ponad 3 tys. uczniów, to w ostatnich latach 
widoczny jest spadek liczby oddziałów i uczniów. Podobna tendencja utrzymuje się w Koszalinie  
i Elblągu.  
W Słupsku funkcjonuje 6 szkół wyższych (wiodącą jest Akademia Pomorska), w tym 3 ośrodki 
zamiejscowe uczelni trójmiejskich. W 2014 r. studiowało na nich łącznie prawie 3,5 tys. studentów. 
Porównywalnym pod tym względem jest Elbląg (2 szkoły wyższe, 3,8 tys. studentów).  
Usługi medyczne dla mieszkańców Ziemi Słupskiej, jak również dla ościennych powiatów, 
świadczy w głównej mierze Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Słupsku. Szacuje się,  
że obsługuje on 400 tys. mieszkańców. Pod względem dostępu do kadry medycznej Ziemia 
Słupska wypada zdecydowanie lepiej niż całe województwo pomorskie.  
Podregion słupski w 2015 r. zajął I miejsce9 w Polsce pod względem zadowolenia mieszkańców 
z miejsca życia (80,6%10). Potwierdza to tendencję dla całego Pomorskiego, które plasuje się 
również na I miejscu w kraju pod tym względem.  
 
 

                                                           
9  Wg Diagnozy społecznej 2015. Warunki i jakość życia Polaków. Raport pod red. J. Czapińskiego i T. Panka. Analiza dotyczy również edycji wcześniejszych. 

10  Wśród miast najwyższy odsetek zadowolonych z miejsca zamieszkania mieszkańców odnotowała Gdynia - 87,2%. 
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Niski wskaźnik poziomu cywilizacyjnego, przy relatywnie wysokim dobrostanie społecznym  
i dobrobycie materialnym11, wpłynął jednak na obniżenie miejsca podregionu słupskiego  
w ogólnopolskim rankingu oceny jakości życia przez mieszkańców (spadek z miejsca 6. w 2013 r. 
na 9. w 2015 r.). Według Diagnozy społecznej podregion słupski cechuje podobna do podregionu 
elbląskiego i znacznie wyższa niż w podregionie włocławskim i koszalińskim jakość życia. 
II. Informacja o wsparciu rozwojowym dla Ziemi Słupskiej po roku 2007 
 
1. Wsparcie UE 2007-2013 
W ramach perspektywy finansowej UE 2007-2013 na terenie Ziemi Słupskiej beneficjenci 
korzystali z następujących źródeł wsparcia: 
1. Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko (PO IŚ), 
2. Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka (PO IG), 
3. Program Operacyjny Kapitał Ludzki (PO KL), 
4. Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Pomorskiego (RPO WP), 
5. Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej (EWT), 
6. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW), 
7. Zrównoważony Rozwój Sektora Rybołówstwa i Nadbrzeżnych Obszarów Rybackich (PO RYBY). 
Łącznie, na terenie Ziemi Słupskiej, zrealizowano 2 181 projektów o łącznej wartości 2,55 mld zł 
i dofinansowaniu ze środków UE w wysokości 1,46 mld zł.  
Wysokość dofinansowania per capita w mieście Słupsku wyniosła 6.577 zł, a na mieszkańca powiatu 
słupskiego 7.947 zł. Stanowi to odpowiednio 75% i 90% średniego dofinansowania per capita  
w województwie. 
Całościowe zestawienie środków pozyskanych przez Miasto Słupsk, powiat słupski i łącznie 
Ziemię Słupską znajduje się w Tabeli 1. 
Programy krajowe 
W ramach PO IŚ zrealizowano łącznie 27 projektów o wartości ogółem 789 mln zł  
i dofinasowaniu UE w wysokości 372 mln zł.  
W PO IG beneficjenci zrealizowali 63 projekty o łącznej wartości ogółem ponad 138 mln zł  
i dofinasowaniu UE w wysokości prawie 53 mln zł.  
W PROW zrealizowano 838 projektów o wartości ogółem prawie 468 mln zł i kwocie 
dofinansowania niemal 281 mln zł.  
W ramach PO RYBY zrealizowano 828 projektów o wartości ogółem ponad 473 mln zł i kwocie 
dofinansowania prawie 304 mln zł. 
W ramach EWT zrealizowano 5 projektów o wartości prawie 8 mln zł i kwocie dofinansowania 
UE ponad 6 mln zł. 
                                                           

11  Wskaźniki stosowane w Diagnozie społecznej 2015 i edycjach wcześniejszych. Wyróżniono 8 obszarów, które posłużyły do skonstruowania syntetycznego wskaźnika jakości życia. Poziom cywilizacyjny stanowią: poziom wykształcenia, posiadanie nowoczesnych urządzeń komunikacyjnych i obycie z nimi, czynna znajomość języków obcych, posiadanie prawa jazdy. Dobrostan społeczny - brak poczucia osamotnienia, poczucie, że jest się kochanym i szanowanym, liczba przyjaciół. Dobrobyt materialny - dochód gospodarstwa domowego na jednostkę ekwiwalentną, liczba posiadanych przez gospodarstwo dóbr i urządzeń od pralki automatycznej po łódź motorową i dom letniskowy. 
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Programy UE zarządzane przez SWP  
Beneficjenci z Ziemi Słupskiej w ramach RPO WP zrealizowali 122 projekty o łącznej wartości 
ogółem 480 mln zł i dofinansowaniu UE w wysokości 273 mln zł.  
Wśród efektów osiągniętych dzięki realizacji Programu na Ziemi Słupskiej wymienić można: 
 dofinasowanie projektów dla 48 przedsiębiorców, 
 kompleksowe uzbrojenie 62 ha terenów pod inwestycje w ramach SSSE Redzikowo-Wieszyno, 
 sieć szerokopasmowego Internetu,  
 rewitalizację Traktu Książęcego w Słupsku o powierzchni 57,5 ha, w ramach którego 9 289 

mieszkańców zostało objętych projektem rewitalizacyjnym, 
 zakup 23 autobusów, z czego 10 zasilanych gazem ziemnym CNG, 
 budowę/przebudowę 30 km dróg (wojewódzkich, powiatowych i gminnych), 
 podłączenie ponad 5 000 osób do kanalizacji sanitarnej, 
 termomodernizację 32 obiektów użyteczności publicznej, 
 korzystanie z energii pozyskiwanej ze źródeł odnawialnych przez ponad 6 000 odbiorców, 
 13 wielofunkcyjnych boisk sportowych, placów zabaw i rekreacji, 
 przebudowę i wyposażenie 5 ośrodków zdrowia. Ponadto – zakup sprzętu na potrzeby 

wodnego zespołu ratownictwa medycznego w pasie przybrzeżnym powiatu słupskiego, 
 w ramach Inicjatywy JEREMIE wsparcie w postaci pożyczek (20 mln zł) i poręczeń 

kredytowych (7 mln zł) 380 mikro i małych przedsiębiorców. Wartość akcji kredytowo-
poręczeniowej wygenerowanej z wykorzystaniem powyższych środków to 37 mln zł.  

W PO KL beneficjenci zrealizowali łącznie 280 projektów o łącznej wartości ogółem 185 mln zł 
i dofinasowaniu UE w wysokości prawie 154 mln zł12.  
W ramach Programu objętych interwencją zostało ponad 33 tys. mieszkańców Ziemi Słupskiej. 
Wsparcie było realizowane w formie:  
 szkoleń/warsztatów/kursów – 16 690 osób, 
 dotacji na rozwój przedsiębiorczości – 410 osób, 
 zajęć dodatkowych dla uczniów – 11 018 osób, 
 staży/praktyk/przygotowania zawodowego – 2 762 osoby, 
 pracy socjalnej/zatrudnienia socjalnego – 2 286 osób. 
Powiaty Ziemi Słupskiej w programach krajowych (PO IŚ/PO IG) uzyskały mniejsze 
dofinansowanie per capita niż średnia dla województwa. Wynika to z ukierunkowania interwencji  
w tych Programach na duże inwestycje liniowe i miasta wojewódzkie. Natomiast w PROW i PO 
RYBY beneficjenci z terenu Ziemi Słupskiej uzyskali dofinansowanie per capita znacznie 
przekraczające średnie wartości dla województwa, ze względu na aktywność beneficjentów, 
rolniczy charakter ziem powiatu słupskiego i nadmorskie położenie. 
W Programach UE, za których realizację odpowiada SWP, Ziemia Słupska uzyskała 
dofinansowanie zbliżone do średniej dla województwa (RPO WP) lub znacznie je przekroczyła 
(PO KL), co świadczy, że SWP dostrzega bariery rozwojowe tego regionu i kieruje tam interwencję. 
                                                           

12 Ponadto w ramach komponentu centralnego PO KL na terenie Ziemi Słupskiej zrealizowanych zostało 18 projektów o wartości ogółem prawie 17 mln zł i dofinansowaniu UE w wysokości ponad 14 mln zł. 
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Podsumowanie 
 
Tabela 1. Wartość projektów, wartość dofinansowania UE i dofinasowanie per capita dla Miasta Słupska, powiatu słupskiego i województwa pomorskiego pozyskanych 
w formie dotacji w perspektywie finansowej UE 2007-2013. Dane w tabeli nie uwzględniają projektów realizowanych na obszarze całego województwa. 

Programy 
operacyjne 

Wartość projektów 
(mln zł) 

Wartość dofinansowania UE 
(mln zł) 

Dofinansowanie per capita  
(zł) 

Miasto 
Słupsk 

Powiat 
słupski Razem  Woj. 

pomorskie 
Miasto 
Słupsk 

Powiat 
słupski Razem  Woj. 

pomorskie 
Miasto 
Słupsk 

Powiat 
słupski Razem  Woj. 

pomorskie 
Programy krajowe 

PO IŚ 366 423 789 18 138 219 153 372 10 039 2 333 1 453 1868 4 357 
PO IG 84 54 138 3 824 29 24 53 1 688 305 226 263 732 
PROW 71 397 468 4 237 57 224 281 2 406 604 2 117 1405 1 044 
PO RYBY 106 367 473 1 479 79 225 304 914 843 2 128 1523 397 
EWT 2 6 8 160 1 5 6 139 15 50 33 60 
Razem 629 1 247 1876 27 838 385 631 1 016 15 186  4 100 5 974 5 092 6 590 

Programy regionalne 
RPO WP 295 185 480 6 353 169 104 273 3 423 1 797 988 1369 1 486 
PO KL* 77 125 202 1 507 64 104 168 1 263 680 985 842 548 
Razem 372 310 682 7 860 233 208 441 4 686 2 477 1 973 2 211 2 034 
SUMA 1001 1 557 2 558 35 698 618 839 1 457 19 872 6 577 7 947 7 303 8 624 

*uwzględniono 18 projektów z komponentu centralnego 
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2. Główne przedsięwzięcia zrealizowane po roku 2007 
Poniżej zestawiono kluczowe przedsięwzięcia zrealizowane na terenie Ziemi Słupskiej w podziale 
na obszary tematyczne i źródła finansowania. 
Aktywność przedsiębiorstw 
W ramach działań SSSE na terenie Ziemi Słupskiej 28 przedsiębiorców zrealizowało 45 
inwestycji na łączną kwotę prawie 587 mln zł. Zatrudnienie w nich znalazło prawie 2 500 osób. 
Wsparto także 150 przedsiębiorców udzielając im pożyczek na prawie 8 mln zł w ramach 
Słupskiego Stowarzyszenia Innowacji Gospodarczych i Przedsiębiorczości. 
Ponadto zrealizowane zostały m.in. następujące przedsięwzięcia: 
 Szerokopasmowe pomorskie - budowa sieci szkieletowo - dystrybucyjnej na terenie województwa pomorskiego 

(RPO WP), 
 Budowa i wyposażenie Słupskiego Inkubatora Technologicznego (RPO WP), 
 Wdrożenie autorskiej technologii produkcji innowacyjnych pojemników z tworzyw sztucznych o podwyższonej 

wytrzymałości i plastyczności (PO IG), 
 Uruchomienie produkcji innowacyjnych wysokociśnieniowych zbiorników STAKO CNG Sp. z o.o. (PO IG), 
 Budowa oraz wyposażenie zakładu produkcji konserw rybnych we Włynkówku (PO RYBY), 
 Budowa nowego zakładu przetwórstwa rybnego oraz zakup środków transportu "Paula Trans" (PO RYBY), 
 Budowa basenu rybackiego w Porcie Ustka wraz z infrastrukturą komunikacyjną (PO RYBY). 
Turystyka i kultura 
 Wzmocnienie potencjału Pomorskiej Krainy w Kratę - etap II - rozbudowa filii MPŚ w Swołowie (RPO WP), 
 Kompleksowy Program Rozwoju Bałtyckiej Galerii Sztuki Współczesnej - utworzenie Centrum Aktywności 

Twórczej w Ustce oraz Interdyscyplinarnej Galerii Sztuki Nowych Mediów w Słupsku (RPO WP), 
 Prace konserwatorskie obiektu zabytkowego i jego adaptacja na Bałtyckie Centrum Kultury w Ustce (RPO WP). 
Edukacja oraz aktywizacja zawodowa i społeczna 
W ramach Funduszu Pracy na aktywizację zawodową przeznaczono 200 mln zł. 
 Szansa na sukces - kompleksowe wsparcie dla osób chcących rozpocząć własną działalność gospodarczą (PO KL), 
 Grupa projektów Pomorskie - dobry kurs na edukację: Szkolnictwo zawodowe w regionie a wyzwania rynku 

pracy; Program pomocy stypendialnej dla uczniów szczególnie uzdolnionych z obszaru województwa pomorskiego; 
Wspieranie uczniów o szczególnych predyspozycjach w zakresie matematyki, fizyki i informatyki (Zdolni  
z Pomorza) oraz Kształtowanie kompetencji kluczowych uczniów poprzez edukację morską (PO KL), 

 Bliżej pracy - Aktywizacja społeczna i lokalna mieszkańców miasta Słupska wymagających wsparcia  
i wzmocnienia umiejętności społecznych (PO KL), 

 Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej (PO KL), 
 Kierunki matematyczno-przyrodnicze drogą do zawodów z przyszłością (PO KL), 
 MOS-T w przyszłość. Wypracowanie nowych form aktywizacji zawodowej dla wychowanków Młodzieżowych 

Ośrodków Socjoterapii (PO KL), 
 Rewitalizacja Traktu Książęcego w Słupsku (RPO WP). 
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Ochrona zdrowia 
 Budowa nowej siedziby Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala w Słupsku (RPO WP/SWP), 
 Wyposażenie Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Słupsku (PO 

IŚ), 
 Zakup sprzętu medycznego i wyposażenia dla Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Słupsku  

w zakresie diagnostyki i leczenia chorób onkologicznych, układu sercowo-naczyniowego i cukrzycy (RPO WP), 
 Modernizacja i wyposażenie oddziałów udarowych i rehabilitacji neurologicznej oraz realizacja działań 

profilaktyczno-szkoleniowych dla trzech szpitali woj. pomorskiego: w Gdańsku, Gdyni i Słupsku (RPO WP), 
 Centrum Zdrowia Psychicznego w Słupsku – modernizacja i przebudowa budynku (SWP). 
Transport 
 Nowy przebieg drogi krajowej nr 21 w Słupsku (PO IŚ), 
 Wzrost atrakcyjności systemu transportu zbiorowego na obszarze m. Słupska poprzez budowę węzła 

integracyjnego wraz z infrastrukturą towarzyszącą dostosowaną do potrzeb osób niepełnosprawnych - Etap I 
(RPO WP), 

 Przebudowa połączenia komunikacyjnego pomiędzy drogą wojewódzką nr 210 i SSSE w ciągu ulic 
Poniatowskiego i Grunwaldzkiej wraz z kontynuacją przebudowy ulicy Sobieskiego w Słupsku (RPO WP), 

 Zakup autobusów zasilanych gazem ziemnym CNG i montaż kolektorów słonecznych (RPO WP), 
 Przebudowa DW 213 oraz przebudowa chodników DW 209 i DW 2010 (SWP). 
Środowisko i energetyka 
 Ciepło i oszczędnie od kołyski do matury - termomodernizacja budynków użyteczności publicznej w mieście 

Słupsk (RPO WP), 
 Ochrona brzegów morskich na wysokości Łeby, Rowów i Ustki (PO IŚ), 
 Ochrona brzegów morskich w granicach Centralnego Poligonu Sił Powietrznych Wicko Morskie (PO IŚ), 
 Gazociąg Szczecin - Gdańsk (PO IŚ), 
 Rozbudowa stacji elektroenergetycznej Słupsk Wierzbięcino w celu przyłączenia farm wiatrowych Słupsk  

oraz Potęgowo (PO IŚ), 
 Budowa elektrowni biogazowej w Darżynie (PO IŚ), 
 Budowa elektrowni wiatrowych o łącznej mocy 4,0 MW w miejscowości Włynkówko (PO IŚ), 
 Gospodarka osadowa w oczyszczalni wraz z modernizacją sieci kanalizacyjnej w aglomeracji Słupsk (PO IŚ), 
 Przebudowa z rozbudową oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnej w gminie Ustka (PO IŚ), 
 Rozbudowa instalacji MBP odpadów z uwzględnieniem odpadów niebezpiecznych w RIPOK w Bierkowie (PO 

IŚ), 
 Ochrona przeciwpowodziowa polderu Gardna V-VI (PROW), 
 Programy rolnośrodowiskowe (PROW). 
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III.  Oferta działań SWP wobec Ziemi Słupskiej 
1. Strategia Rozwoju Województwa Pomorskiego 2020 (SRWP) określa m.in. działania 

rozwojowe SWP wobec poszczególnych obszarów regionu, w tym wobec Ziemi Słupskiej. 
2. W SRWP przewidziano zastosowanie zintegrowanych porozumień terytorialnych (ZPT) 

bazujących na wypracowaniu spójnego pakietu przedsięwziąć rozwojowych w ramach ośmiu 
Miejskich Obszarów Funkcjonalnych (MOF), w tym MOF Słupska. ZPT stanowią główne 
narzędzie „dialogu rozwojowego” pomiędzy SWP a MOF. 

3. Na podstawie SRWP i sześciu regionalnych programów strategicznych (RPS) SWP realizuje 
także szereg przedsięwzięć strategicznych, najczęściej obejmujących swym odziaływaniem 
Ziemię Słupską. 

4. Głównym źródłem finansowania zarówno ZPT, jak i przedsięwzięć strategicznych jest 
współfinansowany ze środków UE Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Pomorskiego na lata 2014-2020 (RPO WP 2014-2020) – kluczowe narzędzie polityki rozwoju 
znajdujące się w gestii SWP. 

5. Ponadto przedsięwzięcia o priorytetowym znaczeniu dla Ziemi Słupskiej znalazły się w zapisach 
Kontraktu Terytorialnego dla Województwa Pomorskiego (KT), który SWP wynegocjował 
z Rządem RP.  

Ofertę działań SWP wobec Ziemi Słupskiej przedstawiono w sześciu blokach tematycznych. 
 
Blok 1. Aktywność przedsiębiorstw 
SRWP i RPS Pomorski Port Kreatywności wskazują następujące kluczowe kwestie dedykowane  
w szczególności Ziemi Słupskiej: 
1. Wzmocnienie szkolnictwa zawodowego o profilu praktycznym – utworzenie w Słupsku 

subregionalnego ośrodka szkolnictwa zawodowego na poziomie wyższym. 
Realizacją tego postulatu jest projekt pn. Rozwój systemu kształcenia o profilu praktycznym w ramach 
Słupskiego Ośrodka Akademickiego (SOA), wpisany w ZPT dla MOF Słupska, o łącznej wartości 
blisko 20 mln zł. Liderem jest Akademia Pomorska w Słupsku. Finansowanie przedsięwzięcia 
przewidziano w RPO WP 2014-2020.  
Ponadto trwają prace nad uruchomieniem przedsięwzięcia strategicznego koordynowanego 
przez SWP pn. Study in Pomorskie.eu, mającego na celu stworzenie spójnej i efektywnej promocji 
pomorskich uczelni w zakresie oferty dydaktycznej i pozadydaktycznej. 

2. Pozyskiwanie inwestorów zewnętrznych, m.in. w oparciu o SSSE. 
Odpowiedzią na ten postulat jest przedsięwzięcie strategiczne pn. Invest in Pomerania o łącznej 
wartości ok. 178 mln zł. Finansowanie przedsięwzięcia przewidziano w RPO WP 2014-2020.  

3. Dla rozwoju gospodarczego Ziemi Słupskiej znaczenie będzie też miała planowana inwestycja 
związana z budową tzw. tarczy antyrakietowej w Redzikowie. SWP postuluje przygotowanie 
przez Rząd RP kompleksowego pakietu działań mających na celu ograniczenie negatywnych 
skutków, jak też stymulowanie rozwoju społeczno-gospodarczego w obszarze oddziaływania 
tej inwestycji. Taki pakiet działań powinien być uzgodniony między SWP, a Rządem RP w KT  
i obejmować m.in. przedsięwzięcia z zakresu poprawy dostępności transportowej, podniesienia 
poziomu aktywności gospodarczej i zawodowej oraz przekształceń w systemie edukacji.  



12  

Blok 2. Turystyka i kultura 
SRWP i RPS Pomorska Podróż wskazują następujące kluczowe kwestie dedykowane w szczególności 
Ziemi Słupskiej: 
1. Rozwój sieciowych i kompleksowych produktów turystycznych przede wszystkim  

na obszarach o szczególnie wysokim potencjale turystyczno-rekreacyjnym. 
W tym obszarze SWP koordynuje dwa przedsięwzięcia strategiczne: Kajakiem przez Pomorze  
oraz Pomorskie trasy rowerowe o znaczeniu międzynarodowym, w których samorządy terytorialne Ziemi 
Słupskiej są aktywnymi partnerami. Finansowanie przedsięwzięcia przewidziano w RPO WP 
2014-2020 – łączna wartość dla Ziemi Słupskiej wynosi ok. 25 mln zł. 
Ponadto do wzmocnienia potencjału turystycznego Ziemi Słupskiej może przyczynić się projekt 
w ramach ZPT dla MOF Słupska pn. Budowa Centrum Żeglarstwa Ziemi Słupskiej w Ustce, o łącznej 
wartości 20 mln zł. Liderem jest Miasto Ustka. Istnieje możliwość finansowania projektu  
w ramach RPO WP 2014-2020. 

2. Stworzenie rozpoznawalnej, wysokiej jakości oferty kulturalnej 
W RPO WP 2014-2020 wprowadzona została silna preferencja dla przedsięwzięć z miast  
o najwyższej koncentracji nieruchomych i ruchomych elementów dziedzictwa kulturowego,  
tj. Trójmiasta, Słupska i Malborka. 
Planowana jest rewitalizacja i adaptacja zabytkowych XIX-wiecznych spichlerzy w Słupsku na 
działalność Muzeum Pomorza Środkowego (m.in. na prezentację największej w Polsce kolekcji 
Witkacego). Finansowanie przedsięwzięcia jest możliwe w ramach RPO WP 2014-2020. 
Do wzmocnienia oferty kulturalnej Ziemi Słupskiej przyczynią się również działania jednostek 
SWP: Muzeum Pomorza Środkowego (z oddziałami w Swołowie i Klukach) oraz Bałtyckiej 
Galerii Sztuki Współczesnej w Słupsku (wraz z Centrum Aktywności Twórczej w Ustce).  
 

Blok 3. Edukacja oraz aktywizacja zawodowa i społeczna 
SRWP i RPS Aktywni Pomorzanie wskazują kilka kluczowych kwestii dedykowanych w szczególności 
Ziemi Słupskiej: 
1. Wzrost dostępności do edukacji przedszkolnej, szczególnie na obszarach o odsetku dzieci 

objętych wychowaniem przedszkolnym poniżej średniej wojewódzkiej (w tym powiat słupski). 
Cel ten będzie realizowany m.in. poprzez projekt pn. Upowszechnianie edukacji przedszkolnej  
w ramach MOF Słupska o łącznej wartości blisko 6,5 mln zł ujęty w ZPT dla MOF Słupska. Jego 
liderem jest Gmina Kobylnica, a finansowanie przewidziano w RPO WP 2014-2020.  

2. Poprawa jakości edukacji ogólnej, szczególnie na obszarach o najsłabszych wynikach 
egzaminów zewnętrznych na wszystkich etapach edukacji (w tym powiat słupski). 
Cel ten będzie realizowany m.in. dzięki koordynowanemu przez SWP przedsięwzięciu 
strategicznemu pn. Kompleksowe wsparcie szkół i placówek o łącznej wartości ok. 250 mln zł,  
w którym samorządy terytorialne Ziemi Słupskiej są aktywnymi uczestnikami. Finansowanie 
przedsięwzięcia przewidziano w RPO WP 2014-2020. 
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3. Wsparcie uczniów szczególnie uzdolnionych 
Cel ten będzie realizowany m.in. dzięki koordynowanemu przez SWP przedsięwzięciu 
strategicznemu pn. Zdolni z Pomorza, w którym samorządy terytorialne Ziemi Słupskiej  
oraz Akademia Pomorska w Słupsku są aktywnymi partnerami. Finansowanie przedsięwzięcia 
przewidziano w RPO WP 2014-2020 – łączna wartość dla Ziemi Słupskiej wynosi 1,9 mln zł. 

4. Rozwój szkolnictwa zawodowego 
Cel ten będzie realizowany m.in. dzięki koordynowanemu przez SWP przedsięwzięciu 
strategicznemu pn. Kształtowanie sieci ponadgimnazjalnych szkół zawodowych uwzględniającej potrzeby 
subregionalnych i regionalnego rynków pracy o łącznej wartości ponad 340 mln zł, w którym samorządy 
terytorialne Ziemi Słupskiej są aktywnymi uczestnikami. Finansowanie przedsięwzięcia 
przewidziano w RPO WP 2014-2020. Łączna wartość przedsięwzięcia dla Ziemi Słupskiej 
wynosi 13,5 mln zł. 

5. Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy 
W RPO WP 2014-2020 obszary o wysokiej stopie bezrobocia i niskiej aktywności gospodarczej 
(w tym powiat słupski) będą silnie preferowane. Dostępne będą także środki na aktywizację 
zawodową osób młodych w ramach Programu Operacyjnego Wiedza-Edukacja-Rozwój 2014-
2020. 

6. Aktywna integracja osób wykluczonych społecznie 
Cel ten będzie realizowany m.in. poprzez projekt pn. Aktywizacja społeczno-zawodowa mieszkańców 
MOF Słupska dotkniętych i zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym o łącznej wartości ponad 
9 mln zł ujęty w ZPT dla MOF Słupska. Jego liderem jest Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Słupsku, a finansowanie przewidziano w RPO WP 2014-2020.  
Kluczowe znaczenie ma fakt, iż Słupsk został wskazany w Wojewódzkim Programie Rozwoju 
Ekonomii Społecznej 2014-2020 jako subregionalny ośrodek wsparcia ekonomii społecznej.  
Ma to przełożenie na projekt pn. Wsparcie rozwoju ekonomii społecznej w subregionie słupskim o łącznej 
wartości blisko 13 mln zł ujęty w ZPT dla MOF Słupska. Jego liderem jest Pomorska Agencja 
Rozwoju Regionalnego SA, a finansowanie przewidziano w RPO WP 2014-2020.  

7. Kompleksowa rewitalizacja miast 
W RPO WP 2014-2020 silnie ukierunkowano interwencję na obszary zdegradowane w miastach. 
Projekty rewitalizacyjne są kształtowane w formule negocjacyjnej. Dotychczas ZWP uzgodnił 
ze Słupskiem i Ustką delimitację obszarów zdegradowanych, zaś w kolejnym kroku uzgodnione 
zostaną Lokalne Programy Rewitalizacyjne. 
 

Blok 4. Ochrona zdrowia 
SRWP i RPS Zdrowie dla Pomorzan wskazują poprawę dostępu do specjalistycznych usług 
zdrowotnych wysokiej jakości jako kwestię szczególnie istotną na Ziemi Słupskiej. Postulat ten 
przekłada się przede wszystkim na następujące działania: 
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1. Projekt pn. Wdrożenie systemu elektronicznej dokumentacji medycznej z funkcjonalnością przesyłu danych 
obrazowych w podmiotach leczniczych subregionu słupskiego wraz z niezbędną infrastrukturą o łącznej 
wartości ponad 6,5 mln zł ujęty w ZPT dla MOF Słupska. Jego liderem jest Samodzielny 
Publiczny Miejski ZOZ w Słupsku, a finansowanie przewidziano w RPO WP 2014-2020.  

2. Koordynowane przez SWP przedsięwzięcie strategiczne pn. Pomorskie e-Zdrowie, które obejmie 
następujące podmioty z Ziemi Słupskiej: Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. J. Korczaka, 
Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Psychiatryczny ZOZ i Stację Pogotowia Ratunkowego. 
Finansowanie przewidziano w RPO WP 2014-2020 – łączna wartość dla Ziemi Słupskiej wynosi 
19,1 mln zł. 

3. Planowane przez SWP inwestycje w podmiotach leczniczych na Ziemi Słupskiej. Chodzi tu  
o Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. J. Korczaka (ok. 14 mln zł), Samodzielny Publiczny 
Specjalistyczny Psychiatryczny ZOZ (ok. 2,5 mln zł) oraz Stację Pogotowia Ratunkowego  
(ok. 5 mln zł). 
 

Blok 5. Transport 
SRWP i RPS Mobilne Pomorze wskazują konieczność poprawy dostępności transportowej Ziemi 
Słupskiej poprzez: 
1. Rozwój transportu zbiorowego 

SWP jest inicjatorem i promotorem przedsięwzięć dotyczących linii kolejowych ważnych dla 
spójności województwa, w tym: 
– modernizacji linii nr 405 Szczecinek-Ustka o wartości ok. 200 mln zł, która będzie 

finansowana ze środków RPO WP 2014-2020;  
– modernizacji linii nr 202 Gdańsk-Stargard na odcinku Gdynia-Słupsk o wartości 1,5 mld zł, 

która została uzgodniona w KT i będzie współfinansowana ze środków UE w ramach 
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020 (PO IŚ 2014-2020). 

Ważna będzie również realizacja projektu pn. Węzeł transportowy Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 
Słupska z elementami priorytetów dla komunikacji zbiorowej o łącznej wartości 45 mln zł ujętego  
w ZPT dla MOF Słupska. Jego liderem jest Miasto Słupsk, a finansowanie przewidziano w RPO 
WP 2014-2020. 

2. Rozwój układu drogowego 
Przewiduje się budowę drogi ekspresowej S6 na odcinkach Słupsk-Gdańsk oraz Słupsk-
Koszalin o łącznej wartości ok. 10,7 mld zł. Przedsięwzięcia te zostały ujęte w KT, a ich 
finansowanie przewidziane jest w PO IŚ 2014-2020. 
SWP będzie realizował pakiet projektów wzmacniających tzw. korytarz transportowy północny 
(w tym modernizację drogi wojewódzkiej 203 o szacowanej wartości 47 mln zł), które 
finansowane będą ze środków RPO WP 2014-2020. 
Istotna będzie także budowa obejścia północno-wschodniego miasta Słupska oraz budowa 
drogi ekspresowej S11 Poznań-Koszalin (ujęta w KT województwa zachodniopomorskiego). 
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3. Rozwój portu morskiego 
W KT zaplanowano przedsięwzięcie dotyczące przebudowy wejścia do Portu Ustka o wartości 
205 mln zł. Jego realizacja uzależniona jest od dostępności środków krajowych oraz Funduszu 
Spójności. 

 
Blok 6. Energetyka i środowisko 
SRWP i RPS Ekoefektywne Pomorze wskazują następujące kluczowe kwestie dedykowane  
w szczególności Ziemi Słupskiej: 
1. Poprawa efektywności energetycznej 

Cel ten będzie realizowany m.in. poprzez projekt pn. Poprawa efektywności energetycznej obszaru 
funkcjonalnego Miasta Słupska poprzez termomodernizację budynków o łącznej wartości ponad 37 mln 
zł ujęty w ZPT dla MOF Słupska. Jego liderem jest Miasto Słupsk, a finansowanie przewidziano 
w RPO WP 2014-2020.  
Realizowany będzie też projekt pn. Poprawa efektywności systemów oświetlenia zewnętrznego na terenie 
Obszaru Funkcjonalnego Miasta Słupska o łącznej wartości ponad 28 mln zł ujęty w ZPT dla MOF 
Słupska. Jego liderem jest Miasto Słupsk, a finansowanie przewidziano w RPO WP 2014-2020. 
Ważny będzie też projekt pn. Modernizacja i rozbudowa miejskich sieci ciepłowniczych Ustki i Słupska  
z priorytetem podłączenia ciepłej wody użytkowej o łącznej wartości ponad 56 mln zł ujęty w ZPT  
dla MOF Słupska. Jego liderem jest Cofely EC Słupsk, a finansowanie przewidziano w RPO WP 
2014-2020. 
Istotną rolę odegra również realizowane przez SWP przedsięwzięcie strategiczne  
pn. Termomodernizacja obiektów Samorządu Województwa Pomorskiego. Obejmie ono m.in. budynki 
Wojewódzkiego Zespołu Szkół Policealnych w Słupsku oraz Pomorskiego Zespołu Parków 
Krajobrazowych. Przedsięwzięcie będzie finansowane ze środków RPO WP 2014-2020 – łączna 
wartość dla Ziemi Słupskiej wynosi 5,5 mln zł.  

2. Ograniczenie zagrożeń naturalnych 
Realizacja zadań w tym zakresie została przewidziana w projekcie pn. Zarządzanie wodami 
opadowymi na terenie zlewni rzeki Słupi o łącznej wartości ok. 73 mln zł. Został on ujęty w KT,  
a jego finansowanie jest wstępnie przewidziane w PO IŚ 2014-2020. 

3. Poprawa stanu środowiska 
Cel ten będzie realizowany m.in. poprzez projekt pn. Sucha fermentacja dla odpadów ulegających 
biodegradacji przy wykorzystaniu potencjału instalacji biogazowej i kompostowni na Oczyszczalni Ścieków  
w Słupsku o łącznej wartości ponad 10 mln zł ujęty w ZPT dla MOF Słupska. Jego liderem są 
Wodociągi Słupsk, a finansowanie przewidziano w RPO WP 2014-2020.  

4. Ochrona różnorodności biologicznej 
Cel ten może być realizowany m.in. poprzez projekt pn. Przestrzeń Akademii Pomorskiej i Miasta 
Słupsk – dla ludzi, dla edukacji dla środowiska, dla nauki o łącznej wartości ponad 2 mln zł ujęty  
w ZPT dla MOF Słupska. Jego liderem jest Akademia Pomorska w Słupsku. Istnieje możliwość 
finansowania projektu w ramach RPO WP 2014-2020. 
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Podsumowanie 
Oferta działań SWP wobec Ziemi Słupskiej do roku 2020 ma spójny i kompleksowy charakter – 
obejmuje szereg działań we wszystkich sześciu głównych obszarach tematycznych.  
Pod względem wartości zaangażowanych środków decydujące znaczenie ma KT, w którym dzięki 
współpracy SWP z podmiotami z terenu Ziemi Słupskiej udało się uzyskać gwarancję Rządu RP 
na realizację 4 przedsięwzięć na kwotę co najmniej 278 mln zł, przy czym kwota ta nie obejmuje 
wartości inwestycji o kluczowym znaczeniu dla Ziemi Słupskiej – budowy drogi ekspresowej S6 
oraz modernizacji linii kolejowej nr 202. 
Nie mniej istotne znaczenie ma także udział podmiotów z Ziemi Słupskiej w realizacji 
przedsięwzięć strategicznych inicjowanych i koordynowanych przez SWP – podmioty te 
zaangażowane są w 11 przedsięwzięć o łącznej kwocie dedykowanej bezpośrednio Ziemi Słupskiej 
równej co najmniej 312 mln zł.  
Bardzo ważnym źródłem finansowania rozwoju Ziemi Słupskiej do roku 2020 jest także RPO WP 
2014-2020, w którym – dzięki wynegocjowaniu ZPT dla MOF Słupska – do Ziemi Słupskiej może 
trafić co najmniej 255 mln zł w ramach 12 uzgodnionych z SWP przedsięwzięć. 
Łącznie, w perspektywie roku 2020 do Ziemi Słupskiej powinno trafić co najmniej 845 mln zł  
w ramach 27 przedsięwzięć.  
Ww. liczby przedsięwziąć i ich kwoty – zarówno w ramach KT, jak i przedsięwzięć strategicznych 
czy ZPT – mogą ulec zwiększeniu, lecz jest to uzależnione od dalszej wysokiej aktywności 
podmiotów z terenu Ziemi Słupskiej (zwłaszcza w ramach systematycznie ogłaszanych konkursów 
RPO WP 2014-2020). 




